
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01344
 Del: 10/03/2014
 Esecutivo da: 11/03/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Trasferimento della quota di euro 3.788,13= dall'impegno n. 14/686 ad un nuovo impegno da 
assumere a carico del capitolo 39300 per l'anno 2014.

IL  RESPONSABILE

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25.9.2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 

2013 e  che con il  medesimo  atto  i  Responsabili  dei  Servizi  e degli  Uffici  sono stati  autorizzati  ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- il  Ministero dell’Interno,  con proprio decreto del  13.2.2014,  ha differito al  30.4.2014 il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

- l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei Servizi, 

per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2013 
ridotte del 15%;

- con determinazione dirigenziale n. 3590 del 30.3.2012, esecutiva, il Direttore della Direzione Risorse 
Finanziarie  ha individuato i  programmi  ed i  compiti  delle  Posizioni  Organizzative nel  rispetto  delle 
funzioni previste dall’art.  13 del Regolamento sull’ordinamento di Uffici e Servizi  ed ha alle stesse  
assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

- per  la  realizzazione  del  Programma  10.06  del  Servizio  Centrale  Acquisti,  è  necessario,  tra  l’altro, 
provvedere ad assicurare i servizi di pulizia, portierato e facchinaggio per gli Uffici ed i Servizi comunali;

Dato  atto  che  con Determinazione  Dirigenziale  n.  10109/2013 veniva  indetta  una  procedura  aperta  per 
l’acquisizione di un multiservice comprendente tutti i servizi di pulizia, portierato e facchinaggio per tutti gli  
Uffici  ed  i  Servizi  comunali per  il  quinquennio  2014-2018,  assumendo  a  tale  scopo,  per  l’anno  2014, 
l’impegno di spesa n. 14/498, a carico del capitolo 43708, dell’importo di € 3.209.742,44=;

Dato  atto  altresì  che  con Determinazione  Dirigenziale  1033/2014 veniva  assunto,  a  carico  del  capitolo 
39300, l’impegno n. 14/2188 di € 37.700,00= per l’espletamento della procedura aperta sopra citata;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01344



Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 11455/2013 veniva disposta, nelle more dell’espletamento  
della procedura aperta di cui al punto precedente, la ripetizione, per il bimestre gennaio – febbraio 2014,  
dell’appalto Multiservice (pulizia, portierato e facchinaggio) per Uffici e servizi comunali in essere per un 
importo complessivo a carico del capitolo 43708 di € 515.730,30=, compresa IVA al 22%;

Atteso che nel predetto importo di € 515.730,30= era compreso, tra l’altro, l’impegno di spesa n. 14/686,  
dell’importo di € 119.524,72= a favore di  Team Service Soc. Consortile a r.l., finanziato riducendo della 
medesima somma l’impegno n. 14/498 assunto con la citata Determinazione Dirigenziale n. 10109/2013;

Atteso altresì che, per mero errore materiale, nell’importo del predetto impegno di spesa, assunto sul capitolo 
43708, veniva inclusa la somma di € 3.788,13=, afferente servizi di pulizia accessoria per i Mercati di S.  
Lorenzo e S. Ambrogio da imputarsi al capitolo 39300;

Considerato che, per finanziare il servizio di pulizia accessoria per i Mercati di S. Lorenzo e S. Ambrogio per 
il periodo marzo - aprile 2014, con Determinazione Dirigenziale n. 1550/2014 veniva ridotto il predetto 
impegno n. 14/2188 dell’importo di € 3.788,13=, portandolo da € 37.700,00= a € 33.911,87=;

Ritenuto quindi  di  impegnare la somma di  € 3.788,13=, destinata al  servizio di  pulizia accessoria per i  
Mercati di S. Lorenzo e S. Ambrogio ed erroneamente imputata al capitolo 43708, a favore di Team Service 
Soc. Consortile a r.l per il periodo gennaio - febbraio 2014 sul capitolo 39300, riducendo della medesima  
somma il suddetto impegno n. 14/2188, portandolo quindi da € 33.911,87= a € 30.123,74=;

Ritenuto altresì di ridurre l’impegno n. 14/686 di € 119.524,72= assunto con Determinazione Dirigenziale 
11455/2013 sul cap. 43708, per € 3.788,13=, portandolo da  € 119.524,72= a € 115.736,59=, e riconducendo 
la medesima somma di € 3.788,13= all’impegno n. 14/498;

Rilevato che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità  
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale ai sensi del Regolamento sopra citato;

Visti:
- l’art. 183 del T.U.E.L., relativo agli impegni di spesa;
- il D.Lgs 12/04/2006, n. 163/2006, in riferimento all’art. 57 del medesimo decreto;
- la L. 133/08;
- l’art.  81,  comma  3,  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  sulla  immediata  esecutività  delle 

determinazioni;
- il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) Di impegnare la somma di € 3.788,13=, destinata al servizio di pulizia accessoria per i Mercati di S.  
Lorenzo  e  S.  Ambrogio  ed  erroneamente  imputata  al  capitolo  43708,  a  favore  di  Team  Service  Soc. 
Consortile a r.l per il periodo gennaio - febbraio 2014 sul capitolo 39300, riducendo della medesima somma 
il suddetto impegno n. 14/2188, portandolo quindi da € 33.911,87= a € 30.123,74=;

2) Di ridurre l’impegno n. 14/686 di € 119.524,72= assunto con Determinazione Dirigenziale 11455/2013 sul  
cap. 43708, per € 3.788,13=, portandolo da  € 119.524,72= a € 115.736,59=, e riconducendo la medesima 
somma di € 3.788,13= all’impegno n. 14/498

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01344



Firenze, lì 10/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Donatella Pioli

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01344


						DETERMINA

